gis tenentes , principes, nobiles et alios , sic territave

runt quod multum exstitit debilitata pars regia . Nam

aliqui principum partis regiæ , homagium Anglicis

fecerunt ; alii domanium regis exquisitis coloribus ab

ipso extorquebant; alii facultatibus et financiis ipsum

spoliabant ; quibusdam falsa in populo , quatenus regem

exosum haberet, per totum regnum seminantibus; in

tantumque hæ pestes invaluerunt quod, vix reperieba

tur qui domino regi obediret. Item nobiles et princi

pum aliqui a spe ceciderant, et dominum regem re

linquentes , ad propria se reducebant, rumorque

invalescebat quod cuilibet licitum erat de regno sibi

appropriare quæ occupare poterat . Unde depaupera

batur rex patientissimus, adeo quod vix tenuem nedum

pro domo sua , sed pro persona , victum habebat, et
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regina ; resque sic ducta est quod nulla erat apparentia

per auxilium humanum dominum regem sua dominia

recuperare posse , crescente continue inimicorum et

sibi non obedientium potestate, ac remissione juvaminis

illorum qui partem suam foverant. Non financias repe

rire de suo poterat rex , et a sibi subditis donata sine

mensura dissipabantur. Absque apparatu regio relin

quebatur rex , et unde sibi succurrere posset , non

habebat . Omnia tamen patienter sustinebat, auxilio

destitutus humano et avaritia suorum depauperatus ;

sed spem firmam in Deo eum reposuisse audivimus ac

ad Deum singulariter recurrisse , orationibus et elee

mosynis , venditione jocalium etiam aliquorum quæ

habebat . Quorum , ut creditur, mediis , placatus mise

ricors Deus et tactus ardore caritatis, intrinsecus cogi

tavit super eum et regnum cogitationes pacis , repara

tionis et restaurationis ; inclinando per pietatem

majestatem suam , ut misericordiam et justitiam eisdem

faceret.

Placuit itaque Altissimo in cujus femore scriptum

est Rex regum et Dominus dominantium , regi suc

currere per adolescentulam puellam , depost ſoetantes

nutritam et ereptam ; non stola magistrali , non conver

satione prudentium , non instructione doctorum , infor

matam ; habitum virilem gestantem ; se a Deo missam

asserentem , quatinus princeps esset exercitus regii ad

domandum rebelles et expellendum ipsius inimicos a

regno, ac eum in dominiis suis restituendum . Quæ res ,

etsi in se considerata mirabilis exsistat, quum nec mu

lieri , præsertim puellæ et juveni, propter sexus fragi

litatem et verecundiam congruat ut sit dux exercitus

seu armis se immisceat, ac viros bellicosos viribus cor
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poralibus potentes, exercitatos, qui omni[bus] terrori

erant, vincat ; attamen in Dei potentiam relata nullam

admirationem inducere debent , quia in paucis veluti

in multis, victoriam etiam sexus muliebris interventu

æqualiter præstare potest, ut in Debbora factum exstitit .

Non est qui ejus resistere possit voluntati quum
omnia

in sua ditione sint posita. Per hoc docemur humani

tus nihil
posse, nisi Domino faciente, quia omnis potes

tas a domino Deo est. Humana enim præsumptio dam

natur adversusjustitiam Dei se extollere; confunduntur

cervices superborum et supercilia grandia in se confi

dentium ; infima Deus elegit ut fortia confundat. Sed

etsi in specula rem præsentem ſeramus, multa se offe

rent propter quæ merito suspicari et credere posse

mus clementiam divinam ad prædicla sic peragenda

inclinatam .

Primo occurrit domini regis justitia . Ipse enim

fuit filius, nunc unicus , bonæ memoriæ Karoli sexti ,

constante matrimonio genitus , naturalis et legitimus ,

qui nihil ingratitudinis adversus parentes egit ;et tamen

decepti, inducti ac territi ipsum de facto exhæredarunt,

inimicum ejus capitalem , regem Angliæ, hæredem in

stituendo contra jus naturale, divinum et humanum .

Secundo prædecessorum suorum se offerunt merita

gloriosa. Nam post fidei catholicæ susceptionem , nullo

unquam errore in fide notati sunt , ut de Francia di

catur quod sola monstro caruit. Deum honoraverunt,

fidem et Ecclesiam auxerunt et in reverentia semper

habuerunt.

Tertio, orationes personarum devotarum et ejulatus

oppressorum, insuper altera ex parle infidelitas subdi

lorum et inhumanitas eorum . Nam per eos captis fide

26III .
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libus regiis , pro cibis et alimentis fenum interdum

porrigebant ut brutis ; alimenta eisdem contra jus natu

ræ omnimode denegantes et , post eorum interſectio

nem , sepulturam . Secundo eorum sævitia in omnes

indifferens, absque status aut sexus delectu ; nam præ

latos et viros ecclesiasticos, nobiles, consiliarios et vir

gines, senes cum junioribus et mulieres prægnantes ,

occiderunt.

Quarto , inimicorum injustitia titulum validum nul

lum habentium , [ qui ], quasi fidem non professi fuerint
catholicam , quæ alienum non tantum usurpare , sed

rem proximi concupiscere prohibet, sibi regni diadema

et sceptrum non veriti sunt velle appropriare ; quum

tamen omne quod ex fide non est , sit peccatum .

Quinto , insatiabilis crudelitas gentis illius quæ in

actibus suis nullam admittit pietatem . Quos enim bellis

subdiderunt , neci tradere non sunt veriti , similibus

nequaquam indulgentes, sed contra jus naturæ eosdem

necantes. Per ipsos tota christianitas turbata exstitit ;

quin imo orbis universus; inimici etiam crucis Christi

nimium gloriati sunt, talia exitia inter christianos au

dientes , quum nulla possit esse nostrum propior quam

per tales divisiones destructio. Sed nunquam rem eo

duci vidimus , quanquam propter mala gentis nostræ

multum turbatam , quin in pietate , misericordia

et justitia Domini speraremus; domino regi asserentes

ct persuadentes quod magis erat possibile in homine

vivente animam rationalem non esse , quam in Deo

pietatem , misericordiam etjustitiam deficere ; peccatis

autem regis nostri et populi seu omnium simul , pes

tem prædictam contingere non ad excidium domus

regiæ , sed ad correctionem nostram . Restabat autem
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quod a peccatis correcti , ad Dominum confugeremus,

quia agens agit in patiente prædisposito . Hinc do

mino regi persuadebamus ad pietatis divinæ bonitatem

confugere et se illi tola mentis devotione committere,

ac in eo firmiter sperare ; res enim desperatas suæ vir

tutis magnitudine consummare potest .

Sed rem nostram paulisper ex causa laxemas .

Assertum est nobis viros multum litteratos constan

ter dicere Puellam prædictam , non a Deo missam

sed magis arte diabolica deceptam et illusam , non in

Dei potestate quæ facit, sed dæmonum ministerio per

agere . In argumentum capiunt quia uno impetu aut

momento , ut sic loquamur, Deus peragit, quum tem

pore aliquo non indigeat ad consummationem sive per

fectionem operum suorum. Ipse dixit et facta sunt;

mandavit et creata sunt . Ista autem Puella jam diu

incepit ; nondum complevit ; ergo , etc.

Item si divina essent prædicta, Deus angelum desti

nasset, non juvenculam simplicem cum ovibus nutri

tam , omni illusioni subjectam et de facili deceptibilem

propter sexus naturam et vitæ in otio peractæ solitu

dinem . Talibus eniin dæmon cautus plerumque illudit .

Hoc maxime in his , quibus degimus, regionibus, in dies

experimur. Ejus enim multæ et variæ sunt artes illu

dendi et homines decipiendi , quibus a natura , post sui

casum , invidet et inimicatur. Ergo, etc.

Ex themate prædicto aliquas elicere quæstiunculas

satis utile judicamus, quo materia præsens elucescat;

quia veritas agitata magis splendescit in lucem Onæro

ergo primo utrum divinam majestatem deceat de

unius hominis actibus aut regni singulariter se intro

mittere,
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Secundo, utrum Deus sua magis per angelos quam